
 

 

8                                                                                                         № 45(663) от 23.11.2023 года 

 Учредители:  
Дума и администрация муниципального 
образования «Железногорск-Илимское 

городское поселение» 

Газета отпечатана 
В администрация муниципального обра-
зования «Железногорск-Илимское город-

ское поселение» 

Адрес редакции: 
г. Железногорск-Илимский 

кв-л.8,д 19, помещение 3, кабинет 6 
Отв. С.И. Седых 

 
Распространяется бесплатно. 

Тираж 100 экз. 

 
ВЕСТНИК ВЕСТНИК 

Городской Думы и администрации муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение» 

                                       № 45(663) от 23.11.2023 года 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ЖЕЛЕЗНОГОРСК – ИЛИМСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 
от 20.11.2023 г. N 735 
 
Об утверждении Порядка осуществления  
органами местного самоуправления  
(структурными подразделениями  
администрации) муниципального образования  
«Железногорск-Илимское городское поселение»  
и (или) находящимися в их ведении казенными  
учреждениями бюджетных полномочий главных  
администраторов доходов бюджетов бюджетной  
системы Российской Федерации 
 

В соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе в 
муниципальном образовании «Железногорск-Илимское городское поселение», утвержденным решением Думы Железно-
горск-Илимского городского поселения от 21.04.2022 г. № 258, руководствуясь Уставом муниципального образования 
«Железногорск-Илимское городское поселение», администрация муниципального образования «Железногорск-Илимское 
городское поселение» 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

Утвердить Порядок осуществления органами местного самоуправления (структурными подразделениями админи-
страции) муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение» и (или) находящимися в их ведении 
казенными учреждениями бюджетных полномочий главных администраторов доходов бюджетов бюджетной системы Рос-
сийской Федерации (прилагается). 

Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании «Вестник городской Думы и админи-
страции муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение» и на официальном сайте администра-
ции муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение» в сети Интернет. 

Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
 
Глава муниципального образования  
«Железногорск-Илимское городское поселение»            П.Н. Березовский 

 
 

 
Приложение к постановлению администрации муниципального 
образования  «Железногорск-Илимское городское поселение» 
от 20.11.2023 г. N 735 

 
 

ПОРЯДОК  
осуществления органами местного самоуправления  

(структурными подразделениями администрации) муниципального образования «Железногорск-Илимское городское 
поселение» и (или) находящимися в их ведении казенными учреждениями бюджетных полномочий главных админи-

страторов доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации 
 

1. Настоящий Порядок осуществления органами местного самоуправления (структурными подразделениями админи-
страции) муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение» и (или) находящимися в их ведении 
казенными учреждениями бюджетных полномочий главных администраторов доходов бюджетов бюджетной системы Рос-
сийской Федерации (далее – Порядок) разработан в соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федера-
ции и регламентирует осуществление бюджетных полномочий главных администраторов доходов бюджета муниципального 
образования «Железногорск-Илимское городское поселение». 

2. Органы местного самоуправления (структурные подразделения администрации) муниципального образования 
«Железногорск-Илимское городское поселение» и (или) находящиеся в их ведении казенные учреждения  осуществляют 
следующие бюджетные полномочия главных администраторов доходов бюджета муниципального образования 
«Железногорск-Илимское городское поселение» (далее – главные администраторы доходов бюджета): 

 
 

_______________________________________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Стране нужны бойцы из Иркутской области – сильные, уверенные, настроенные на победу! 
 
Продолжается набор на службу по контракту. Вступай в ряды военнослужащих России, стань частью мощной армии! 
 
Бойцы, которые служат по контракту, получают: 
 
- единовременную федеральную выплату 195 тыс. рублей 
- единовременную региональную выплату 200 тыс. рублей 
- зарплату от 204 тыс. рублей в месяц 
- кредитные и налоговые каникулы 
- бюджетные места для обучения детей в вузах 
- бесплатный отдых детей в летних оздоровительных лагерях 
 
Готов присоединиться? Подробности по телефону 8 (39566) 3-14-80.  
 

consultantplus://offline/ref=54EF9EA408AF4B79C9E4F47ABC4E7BDD55E10D18B36C329BE3FC0D848B3D30327A98A432D197EA9776E4F7F2BC44CC59D5697B6CF61AV8Y5I


 

 

7                                                                                               № 45(663) от 23.11.2023 года 

 2.1. формируют и утверждают перечень подведомственных им администраторов доходов бюджета муниципально-
го образования «Железногорск-Илимское городское поселение» (далее – бюджет городского поселения); 

2.2. осуществляют контроль за подведомственными администраторами доходов бюджета городского поселения по 
осуществлению ими функций администраторов доходов;  

2.3. осуществляют внутренний финансовый аудит; 
2.4. формируют и представляют в отдел финансового планирования и контроля администрации муниципального 

образования «Железногорск-Илимское городское поселение» (далее – ОФПиК), отдел бухгалтерского учета и отчетности 
администрации муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение» (далее – ОБУиО): 

- сведения необходимые для составления проекта бюджета городского поселения в порядке и сроки, установлен-
ные нормативными правовыми актами администрации муниципального образования «Железногорск-Илимское городское 
поселение»; 

- сведения, необходимые для составления и ведения кассового плана; 
- бюджетную отчетность главного администратора (администратора) доходов бюджета по формам, установленным 

законодательством Российской Федерации; 
- иные необходимые материалы, информацию по требованию ОФПиК и ОБУиО; 
2.5. исполняют, в случае необходимости, полномочия администратора доходов бюджета городского поселения; 
2.6. представляют для включения в перечень источников доходов Российской Федерации и реестр источников до-

ходов бюджета сведения о закрепленных за ними источниках доходов; 
2.7. утверждают методику прогнозирования доходов в бюджет городского поселения в соответствии с общими тре-

бованиями к такой методике, установленными Правительством Российской Федерации; 
2.8. осуществляют иные бюджетные полномочия, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации и 

принимаемыми в соответствии с ним муниципальными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотноше-
ния. 

3. Главные администраторы доходов бюджета утверждают и доводят до подведомственных им администраторов 
доходов бюджета городского поселения информацию о наделении их полномочиями администратора доходов бюджета 
городского поселения, а также порядок осуществления полномочий администратора доходов бюджета городского поселе-
ния, который должен содержать следующие положения: 

3.1. закрепление за подведомственными администраторами доходов бюджета городского поселения источников 
доходов бюджета, полномочия по администрированию которых они осуществляют, с указанием нормативных правовых 
актов, являющихся основанием для администрирования данного вида платежа; 

3.2. наделение администраторов доходов бюджета городского поселения в отношении закрепленных за ними ис-
точников доходов бюджета следующими бюджетными полномочиями: 

- начисление, учет и контроль за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью осуществления плате-
жей, пеней и штрафов по ним; 

- взыскание задолженности по платежам, пеням и штрафам по ним; 
- принятие решений о возврате излишне уплаченных (взысканных) платежей, пеней и штрафов по ним, а также 

процентов за несвоевременное осуществление такого возврата и процентов, начисленных на излишне взысканные суммы, 
и представление в Управление Федерального казначейства по Иркутской области (далее – УФК по Иркутской области) 
поручений для осуществления возврата в порядке, установленном Министерством финансов Российской Федерации; 

- принятие решений о зачете (уточнении) платежей и представление уведомлений в УФК по Иркутской области; 
- предоставление информации, необходимой для уплаты денежных средств физическими и юридическими лицами 

за государственные и муниципальные услуги, а также иных платежей, являющихся источниками формирования доходов 
бюджета района, в Государственную информационную систему о государственных и муниципальных платежах в соот-
ветствии с порядком, установленным Федеральным законом от 27.07.2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставле-
ния государственных и муниципальных услуг», за исключением случаев, предусмотренных законодательством Россий-
ской Федерации; 

3.3. принятие решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам; 
3.4. осуществление внутреннего финансового аудита; 
3.5. определение порядка заполнения (составления) и отражения в бюджетном учете первичных документов по 

администрируемым доходам или указание нормативных правовых актов Российской Федерации, регулирующих данные 
вопросы; 

3.6. определение порядка действий администраторов доходов бюджета городского поселения при уточнении невы-
ясненных поступлений в соответствии с правовыми актами Российской Федерации; 

3.7. определение порядка действий администраторов доходов бюджета городского поселения при принудительном 
взыскании с плательщика платежей, пеней и штрафов по ним через судебные органы и (или) через судебных приставов в 
случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации (в том числе определение перечня необходимой 
для заполнения платежного документа информации, которую необходимо довести до суда (мирового судьи) и (или) су-
дебного пристава-исполнителя в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, в том числе 
нормативными правовыми актами Министерства финансов Российской Федерации); 

3.8. установление порядка обмена информацией между структурными подразделениями администраторов доходов 
бюджета городского поселения, связанной с осуществлением ими бюджетных полномочий администраторов доходов 
бюджета городского поселения; 

3.9. определение порядка, форм и сроков представления администратором доходов бюджета городского поселения 
главному администратору доходов бюджета сведений и бюджетной отчетности, необходимых для осуществления полно-
мочий главного администратора доходов бюджета; 

3.10. определение порядка и сроков сверки данных бюджетного учета администрируемых доходов в соответствии с 
нормативными правовыми актами Российской Федерации; 

3.11. определение порядка возврата денежных средств физическим и юридическим лицам в случаях осуществления 
ими платежей, являющихся источниками формирования доходов бюджета района, в соответствии с порядками, установ-
ленными федеральными законами, и (или) общими требованиями, установленными министерством финансов Российской 
Федерации; 

2                                                                                                                № 45(663) от 23.11.2023 года 

consultantplus://offline/ref=9F8B01309D2EB280C9238CCDA7DB344F5C1BAC1260229D6FF9E63E76B4B1CDE14B203103DD188E1005334702E9G8v9H
consultantplus://offline/ref=A51CCB964CC73DBD6FC2881B6AC8AA10384468E0DF0A29202E672CBF9DA72E6818C5D518868ED264075ECDB57Bf55DF


 

 

3                                                                                                  № 45(663) от 23.11.2023 года 

 
 

 

рядка работы конкурсной комиссии по проведению открытого конкурса по отбору управляющей 
организации для управления многоквартирными домами, расположенными на территории муници-
пального образования «Железногорск-Илимское городское поселение»: 

1.1. Состав конкурсной комиссии по проведению открытого конкурса по отбору управляющей 
организации для проведения открытого конкурса для управления многоквартирными домами, распо-
ложенными на территории муниципального образования «Железногорск-Илимское городское посе-
ление» читать в следующей редакции:   

Председатель комиссии: 
Березовский Павел Николаевич - Глава муниципального образования «Железногорск-Илимское 

городское поселение». 
Заместитель председатель:  
Науменко Андрей Владимирович - заместитель Главы по строительству и жилищно-

коммунальному хозяйству администрации муниципального образования «Железногорск-Илимское 
городское поселение».   

Члены комиссии: Сабиров Рашит Аюпович – начальник отдела по жилищно-коммунальному 
хозяйству и системам жизнеобеспечения администрации муниципального образования 
«Железногорск-Илимское городское поселение». 

Пушмина Анастасия Ивановна – начальник отдела по управлению муниципальным имуществом 
администрации муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение».  

Зарипова Светлана Александровна – начальник отдела социально-экономического развития адми-
нистрации муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение».  

Козлов Антон Сергеевич – главный специалист юридического отдела   администрации муници-
пального образования «Железногорск-Илимское городское поселение».   

Батура Наталья Александровна – ведущий специалист отдела по жилищно-коммунальному хозяй-
ству и системам жизнеобеспечения администрации муниципального образования «Железногорск-
Илимское городское поселение».   

Карабанова Лариса Анатольевна- Депутат Думы Железногорск-Илимского городского поселения 
(по согласованию).  

Таранюк Игорь Юрьевич- Председатель Думы Железногорск-Илимского городского поселения 
(по согласованию).  

2. Настоящее постановление опубликовать в газете «Вестник городской Думы и администрации 
муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение» и разместить на офи-
циальном сайте администрации муниципального образования «Железногорск-Илимское городское 
поселение» в сети Интернет.  

3. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой. 
 
Глава администрации муниципального образования 
«Железногорск-Илимское городское поселение»                                                 П.Н. Березовский  
_______________________________________________________________________________________ 
  

 
17 ноября 2023 г. свой 90-летний юбилей отметила 
наша землячка – Екатерина Лазаревна Плакина. 
 
 Екатерина Лазаревна родилась в семье, где 
воспитывалось 11 детей. Сегодня, к сожалению, в 
живых остались только трое братьев, которые прие-
хали с разных уголков России – Москва, Томск, Ма-
риуполь,  чтобы поздравить свою любимую сестру с 
юбилеем. Екатерина Лазаревна охотно рассказала 
нам о своей жизни и трудовой деятельности. Пора-
зило то, что имея стаж более 40 лет, в ее трудовой 
книжке всего 2 записи: главный бухгалтер и заведу-
ющая отделением Сберегательной кассы, что гово-

рит о высоком профессионализме в данной сфере. Хочется отметить то, что не смотря на свой воз-
раст, Екатерина Лазаревна чувствует себя бодро, позитивно и  прекрасно выглядит. 
 В день своего юбилея Екатерина Лазаревна получила поздравления от главы города Железно-
горска-Илимского Павла Березовского, мэра района Максима Романова и  председателя Районного 
Совета ветеранов   Надежды Новиковой. 

6                                                                                                            № 45(663) от 23.11.2023 года 

3.12. определение порядка действий администраторов доходов бюджета района по взысканию дебиторской задолжен-
ности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним в досудебном порядке (с момента истечения срока уплаты соответ-
ствующего платежа в бюджет (пеней, штрафов) до начала работы по их принудительному взысканию); 

3.13. требование об установлении администраторами доходов бюджета района регламента реализации полномочий по 
взысканию дебиторской задолженности по платежам, пеням и штрафам по ним, разработанного в соответствии с общими 
требованиями, установленными Министерством финансов Российской Федерации; 

3.14. иные положения, необходимые для осуществления бюджетных полномочий администратора доходов бюджета 
района. 

4. Администраторы доходов бюджета городского поселения в срок не позднее 14 календарных дней после доведения 
до них главным администратором доходов бюджета, в ведении которого они находятся, порядка осуществления и наделе-
ния их полномочиями администратора доходов бюджета городского поселения открывают в УФК по Иркутской области 
лицевой счет, предназначенный для отражения операций по администрированию поступлений доходов. 

5. Администраторы доходов бюджета городского поселения обеспечивают своевременное доведение сведений, необ-
ходимых для заполнения платежных документов на перечисление сборов, пеней, штрафов и иных платежей, до плательщи-
ков и кредитных организаций. 

6. В случае изменения состава и (или) функций главных администраторов доходов бюджета главный администратор 
доходов бюджета доводит эту информацию до ОФПиК по форме согласно приложению к настоящему Порядку с приложе-
нием копий соответствующих нормативных правовых актов, послуживших основанием для изменений, в течение 10 кален-
дарных дней со дня принятия указанных нормативных правовых актов. 

7. Срок уточнения (выяснения) принадлежности платежа, отнесенного к невыясненным поступлениям, и представле-
ния уведомления об уточнении вида и принадлежности платежа в УФК по Иркутской области не должен превышать 14 ка-
лендарных дней со дня зачисления УФК по Иркутской области платежей на невыясненные поступления. 
 
Глава муниципального образования  
«Железногорск-Илимское городское поселение»                                                                                          П.Н. Березовский  
 
 
 

Приложение к Порядку осуществления органами местного само-
управления (структурными подразделениями администрации)  
муниципального образования «Железногорск-Илимское город-
ское поселение» и (или) находящимися в их ведении казенными 
учреждениями бюджетных полномочий главных администрато-
ров доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федера-
ции 

 
 

_______________________________________________________________________ 
(наименование главного администратора доходов) 

 
СВЕДЕНИЯ 

ОБ ИЗМЕНЕНИИ СОСТАВА И (ИЛИ) ФУНКЦИЙ  
ГЛАВНОГО АДМИНИСТРАТОРА ДОХОДОВ  

 

 
 
 
Руководитель   ___________________      ___________________________________ 
                                     (подпись)                                (расшифровка подписи) 
 
Исполнитель    ___________________      ___________________________________ 
                                     (подпись)                                (расшифровка подписи) 
 
(телефон) 
 
«__» __________ 20__ г. 

№ п/п Код бюджетной классификации Основание 

1. Дополнительные администрируемые коды доходов 

1     

      

2. Администрируемые коды доходов, подлежащие исключению 

1     

2     

file:///C:/Users/KosarevaOS/Downloads/Пост%20АНМР%20Об%20утв%20Порядка%20осущ%20бюдж%20полн%20ГАД.doc#P243


 

 

      5                                                                                            № 45(663) от 23.11.2023 года 

 
 

ВНИМАНИЕ!!! 
Уважаемые жители г. Железногорска-Илимского! 

 
 В городе Железногорске-Илимском в последнее время активизировалась реклама продажи и рас-
пространения наркотических средств, появилось множество вандальных надписей «Работа 2000$ 
@**o*ls». Рекламу наносят краской, как правило через трафарет или вручную, на фасады, стены подъ-
ездов, гаражи и т.п. 
 Уважаемые жители, просим вас сообщать информацию об обнаружении данных надписей на фа-
садах зданий для своевременного удаления в МКУ "Чистый город", тел: 3-64-82 или в группу https://
vk.com/mku_zhelilim 
 Если вам известна информация о личности вандалов, просьба сообщить в дежурную часть поли-
ции: 3-02-03  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«ЖЕЛЕЗНОГОРСК – ИЛИМСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 
от 23.11.2023 г. N 736  
 
О внесении изменений в постановление 
 администрации муниципального образования 
 «Железногорск-Илимское городское поселение» 
 от 08.12.2015 № 777 
 

На основании ст. 14 Жилищного кодекса Российской Федерации, ст. 14 Федерального Закона от 
06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Фе-
дерации», Постановления Правительства Российской Федерации  от 06.02.2006 г. № 75 «О порядке про-
ведения органом местного самоуправления открытого конкурса по отбору управляющей организации 
для управления многоквартирным домом», администрация муниципального образования 
«Железногорск-Илимское городское поселение» 

 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :  

1. Внести следующие изменения в постановление администрации муниципального образования 
«Железногорск-Илимское городское поселение» от 08.12.2015 № 777 «Об утверждении состава и по-

 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ЖЕЛЕЗНОГОРСК – ИЛИМСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
от «22» ноября 2023г. № 712 
 
О поощрении Почетной грамотой  
Главы муниципального образования  
«Железногорск-Илимское городское поселение»  
в связи с 50-летним юбилеем МБУ ДО «ЦРТДиЮ»  
 

Рассмотрев материалы, представленные директором муниципального бюджетного учреждения 
дополнительного образования «Центр развития творчества детей и юношества имени Г.И. Замарат-
ского», в соответствии с Постановлением Главы муниципального образования «Железногорск-
Илимское городское поселение» № 310 от 27.10.2010г. «Об утверждении Положения о Почётной гра-
моте, Благодарности, Приветственном адресе Главы муниципального образования «Железногорск – 
Илимское городское поселение», администрация муниципального образования «Железногорск-
Илимское городское поселение» 
 
 П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

 
1. Поощрить Почетной грамотой Главы муниципального образования «Железногорск-Илимское 

городское поселение» «За многолетний, добросовестный труд, высокий профессионализм, активное 
участие в общественной жизни города Железногорска-Илимского, существенный вклад в воспитание 
молодого поколения и в связи с 60-летним юбилеем МОУ «Железногорская средняя общеобразова-
тельная школа № 1»: 

1.1. Бешенцеву Наталью Викторовну – учителя начальных классов МОУ «Железногорская 
средняя общеобразовательная школа № 1». 

1.2. Бурякову Галину Львовну – библиотекаря МОУ «Железногорская средняя общеобразова-
тельная школа № 1». 

1.3. Габриш Марину Николаевну – учителя информатики МОУ «Железногорская средняя об-
щеобразовательная школа № 1». 

1.4. Макарову Оксану Леонидовну  – учителя математики МОУ «Железногорская средняя об-
щеобразовательная школа № 1». 

1.5. Сыченкову марину Фёдоровну – учителя по адаптированной основной общеобразователь-
ной программе МОУ «Железногорская средняя общеобразовательная школа № 1». 
 

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Вестник городской Думы и 
администрации муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение».  

3. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой. 
 
 
 
 
 
 
Глава муниципального образования 
«Железногорск – Илимское городское поселение»               П.Н. Березовский 

 
 
 
 

4                                                                                                              № 45(663) от 23.11.2023 года 

https://vk.com/mku_zhelilim
https://vk.com/mku_zhelilim

